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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o problematice optimalizace výrobní linky košů v podniku

Wanzl spol. s.r.o. Cílem práce je odhalit možnosti pro zvýšení produktivity a dosažení

ekonomických nebo procesních úspor. Teoretická část práce se zabývá pojmy jako celková

efektivita zařízení, optimalizace pracovišť, ergonomie práce, mapování hodnotového toku

a interní logistika pracovišť. Praktická část práce je zaměřena na analýzu současného stavu

výrobní linky, vydefinování okruhů pro optimalizaci a stanovení možného řešení nového

stavu výrobní linky. V závěru práce jsou pak shrnuty a vyhodnoceny výsledky práce a je-

jich přínos pro firmu.

Klíčová slova: celková efektivita zařízení, optimalizace pracovišť, ergonomie práce, ma-

pování hodnotového toku, interní logistika pracovišť.

ABSTRACT

This thesis deals with problems of optimization of the production line of baskets in the

company Wanzl. Co. The aim is to uncover opportunities for increasing productivity and

achieving economic or procedural savings. The theoretical part deals with concepts such as

overall equipment effectiveness, optimization of workplaces, work ergonomics, value stre-

am mapping and internal logistics departments. The practical part is focused on analyzing

the current state of the production line, definition areas for optimization and to identify

possible solutions of the new state of the production line. The conclusion is

then summarized and evaluated result of this thesis and it it´s benefit for the company.

Key words: overall equipment effectiveness, optimization

of workplaces, work ergonomics, value stream mapping, internal logisticsdepartments.
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ÚVOD

Od roku 1996 působí firma Wanzl spol. s.r.o. na území ČR. Již od svého otevření se snaží

firma zvyšovat svou výkonnost, efektivitu a produktivitu práce, aby zajistila plnění výrob-

ního programu a rozvoj firmy. Nicméně v dobách, kdy jedna krize střídá druhou, zákazníci

tlačí na ceny a evropské firmy ohrožuje levný export z Číny, je nutné věnovat zvláštní po-

zornost právě optimalizaci a zeštíhlování tak, aby si firma udržela svoji globální konkuren-

ceschopnost. Dalším důvodem, je dlouhodobý cíl a vize podniku určovat trendy a standar-

dy týkající se komfortního nákupu a prodeje v obchodech.

Zejména tyto příčiny, ženou firmu vpřed v nekonečném závodu sebezdokonalování. Vy-

psání zadání diplomových prací, je jen jedním z nástrojů, které firma používá. Při zpraco-

vání tématu práce jsem poznal firmu Wanzl, zjistil jsem, že její výroba je „relativně“ jed-

noduchá avšak výrobní program i technologické předpisy určuje centrála v Německu, tak

se firma obrací na obor průmyslového inženýrství, aby si udržela pozici světového hráče.

Cílem podniku, prostřednictvím diplomové práce, je nalézt nové metody a nápady, jak

posunout hranice svých výrobních možností ještě dále a následně je realizovat.

Mým cílem v této práci je analyzovat současný proces výroby na výrobní lince košů, iden-

tifikovat potenciál pro zlepšení a následně zpracovat návrhy nového stavu včetně souhrn-

ných kalkulací nákladů, výnosů a rizik v podobě doby návratnosti investic a to ve spolu-

práci se studentem UTB Fakulty aplikované informatiky Bc. Alešem Kalábem, který řeší

v rámci své diplomové práce simulaci výrobní linky košů typu D a převádí výstupy mé

práce do simulačního programu Witness.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Štíhlá výroba je jistým druhem podnikové filosofie, kterou v sedmdesátých letech původně

zavedlo automobilové a elektronické odvětví. Tyto dva průmysly pak vytvořily dva samo-

statné proudy s řadou mezistupňů. V prvním se rozvíjela štíhlá výroba pro velké výrobky

s montážní konstrukcí, s velkým počtem subdodávek z jiných závodů. V tom druhém se

rozvíjela štíhlá výroba pro malé, složité výrobky se zásobami přímo v podniku. (Jirásek,

1998, s. 121)

Při dalším vývoji štíhlá výroba zasáhla všechny odvětví. Dnes prakticky není podniku, ve

kterém bychom nenalezli prvky průmyslové štíhlosti. A filosofie štíhlosti dnes přeskočila i

do jiných odvětví, než je výroba. Dnes kupříkladu známe i štíhlou administrativu, štíhlé

řízení i štíhlé zdravotnictví.

Velmi výstižná je následující definice štíhlé výroby:

„Štíhlá výroba je soubor nástrojů a principů, kterými se soustřeďujeme na výrobu – vý-

robní pracoviště, linky, strojní zařízení, výrobní pracovníci. Cílem je mít stabilní, flexibilní

a standardizovanou výrobu.“ (API s.r.o., © 2005 - 2012)

Zaváděním prvků štíhlé výroby se podniky snaží eliminovat plýtvání. V praxi neexistuje

podnik, který by byl dokonalý, a v nějaké formě se v něm vždy vyskytují některé z násle-

dujících forem plýtvání:

• Nadvýroba – vyrábí se více, než jaká je poptávka.

• Nadbytečná práce – zbytečně prováděné činnosti při práci.

• Zbytečný pohyb – nadměrný pohyb nepřidávající hodnotu.

• Zásoby – vysoká přezásobenou, přesahující materiálové potřeby ke splnění úkolu.

• Čekání – ať již na materiál, informace, polotovary, součástky, konec strojního cyk-

lu, prostoj nepřidávající hodnotu.

• Opravy – oprava nekvalitních výrobků.

• Nadbytečná doprava – zbytečná manipulace nebo doprava materiálu.

• Nevyužité schopnosti pracovníků – plýtvání lidským potenciálem
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V tabulce 1 pak nalezneme rozsah plýtvání v průmyslových podnicích

Oblast plýtvání Ukazatel Hodnota Příčina plýtvání

Produktivní využití
zařízení CEZ

30-50%

Cíl: 85%
Poruchy, čekání na materiál, seřizování,

snížený výkon, nekvalita…

Produktivní využití
pracovníka

% činností, které
přidávají hodnotu

30-40%

Cíl: 70%

Zbytečné pohyby, hledání nástrojů, materi-
álu, nebo informací, čekání, krácení pra-

covní doby

Podíl plýtvání na
průběžné době vý-

roby
VA index

99-80%

Cíl: 70%

Vysoké zásoby, čekání ve skladech, velké
výrobní dávky, poruchy, chybějící kompo-

nenty, nefungující zásobování

Tabulka 1: Typické hodnoty plýtvání v podnicích (Košturiak a Frolík, 2006, s. 24)

Chromjaková s Rajnohou (2011) soudí, že filosofie štíhlé výroby, je proces, který

ve výrobě používá následujících principů:

• Výroba na objednávku.

• Plynulý tok materiálu a informací ve výrobě.

• Malé výrobní dávky.

• Standardizace materiálů, polotovarů, výrobků.

• Vykonávání výrobních činností dobře hned napoprvé – sledováno ukazatelem First

time yield (FTY).

• Zavedení buněk.

• Zavedení TPM – totálně produktivní údržby.

• Zavedení SMED – rychlé seřízení strojů.

• Strategie nulových chyb v procesech.

• Zavedení JIT – zásobovací technologie „všechno na čas“.

• Multifunkční týmy.

• Práce s lidmi – aktivní zapojení a motivace pracovníků pro tvorbu přidané hodnoty,

využití lidského potenciálu.

• Vzdělávání pracovníků.

• Vizualizace.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Obrázek 1: Štíhlá výroba (Košturiak a Frolík, 2006, s. 23)

Interpretací principů štíhlé výroby dostaneme diagram (obrázek 1), který ilustruje pojem

štíhlé výroby. Z bloku štíhlé výroby vycházejí jednotlivé metody a nástroje, které jsou-li

úspěšně aplikovány na podnik dávají zpět dohromady koncept štíhlé výroby podniku.

Na druhou stranu je fakt, že nelze všechny metody a nástroje zavádět do všech podniků.

V žádném odvětví nenalezneme dva podniky, které by byly naprosto identické. Vždy se

zde něco liší, charakteristika výroby, používané technologie, úroveň vzdělání pracovníků,

materiály, technologické postupy apod. Z tohoto důvodu nelze plošně a bezmyšlenkovitě

zavádět koncept plošné výroby. Nástroje a metody štíhlé výroby, které fungovaly např.

v automobilovém průmyslu, nelze prostě a jednoduše vzít jako balík fungujících opatření a

direktivně je aplikovat v průmyslu chemickém. Při zavádění štíhlé výroby je nutné vytvořit

každému podniku řešení odpovídající jeho možnostem a potřebám. V každém podniku je


[…]


66,0 85,1 13,6 19,9 20,0 3,1
58,4 83,9 16,9 18,4 20,7 7,5
65,1 85,2 16,0 17,8 20,5 3,6
55,5 84,4 15,7 18,6 21,1 4,9
69,2 84,1 21,9 20,0 22,2 5,9
68,1 83,2 11,7 21,3 20,3 6,4
63,5 83,2 14,7 19,8 20,5 4,4
65,8 96,2 13,8 26,0 20,3 4,0
69,8 85,4 14,7 22,6 21,4 5,2
71,3 83,1 17,2 19,5 20,1 4,9
70,8 85,3 19,5 19,3 18,7 4,3
71,3 82,1 16,0 21,2 20,9 5,0
68,9 84,5 13,8 18,9 20,2 4,3
62,6 84,7 16,7 18,6 20,6 4,7
59,5 85,3 15,5 19,2 20,6 3,9
65,2 85,3 14,9 20,3 20,8 5,2
67,4 85,3 17,1 20,1 21,3 6,1
67,5 85,3 17,2 21,4 19,8 5,4
70,3 85,2 16,3 22,7 20,5 4,8
68,4 85,4 16,2 21,6 20,4 4,9

Průměr [s] 66,22 85,10 15,96 20,35 20,53 4,92
Průměr [min] 1,10 1,42 0,27 0,34 0,34 0,08

Koš D90

78,9 85,3 18,5 20,6 21,7 2,4
72,0 85,9 18,7 20,1 26,6 4,3
75,0 85,3 15,8 19,4 22,7 4,9
72,3 86,0 15,5 20,4 23,0 3,5
76,4 85,6 14,1 18,5 21,7 3,8
72,1 86,0 16,0 21,4 23,4 5,0
72,5 85,0 15,4 27,4 23,7 5,0
69,3 86,1 16,5 19,4 22,6 3,7
71,5 85,5 15,9 18,9 28,7 3,5
71,1 85,6 15,6 19,7 20,1 3,7
71,6 85,5 15,9 19,4 22,6 4,2
71,8 85,3 16,6 20,1 22,7 3,9
72,4 85,9 15,2 19,8 21,6 4,6
73,4 85,6 17,1 21,2 23,2 3,7
71,7 85,8 15,5 21,4 23,6 3,6
72,6 85,5 15,8 20,6 24,3 4,7
74,9 85,8 14,4 20,7 25,6 4,9
72,4 85,6 17,8 19,8 23,7 4,0
73,5 85,3 18,1 20,1 23,8 3,3
76,7 85,9 15,5 22,6 23,2 2,8

Průměr [s] 73,10 85,62 16,20 20,57 23,42 3,97
Průměr [min] 1,22 1,43 0,27 0,34 0,39 0,07

.

Vykonává Operátor 1 Robot Operátor 2

Operace

Sestavení koše z komponent do
přípravku (Ohyb roštu + nasaze-

ní ringu + nasazení zadního
rámu + manipulace

s přípravkem)

Svařování
koše Odhrocení Operace

Sestavení koše z komponent do
přípravku (Ohyb roštu + nasaze-

ní ringu + nasazení zadního
rámu + manipulace

s přípravkem)

Svařování
koše

Koš D101

67,12 89,4 17,84 20,79 22,79 4,04
63,3 90,0 20,0 23,0 24,4 12,6
67,0 89,2 17,7 22,7 23,3 3,6
64,3 90,8 18,7 23,8 26,5 8,8
67,0 88,0 22,8 21,4 22,7 9,6
66,4 90,3 17,4 22,7 24,1 6,0
63,4 89,0 16,3 25,7 23,0 8,9
68,8 90,0 22,1 19,7 22,0 5,5
75,1 89,6 15,9 19,8 21,3 6,1
76,1 89,6 16,0 20,4 22,3 9,1
74,2 89,6 14,8 18,6 19,2 4,9
64,5 90,0 16,7 20,3 23,8 8,6
68,5 89,6 15,5 20,8 23,6 4,7
71,2 90,8 17,3 21,4 23,6 10,2
65,6 88,7 17,8 19,8 22,6 6,8
66,8 88,5 15,9 22,6 21,2 5,9
64,8 89,6 19,3 23,2 22,2 11,2
69,7 89,2 19,1 22,4 24,1 9,3
73,2 90,1 21,8 22,9 23,3 6,5
71,5 89,6 19,8 21,8 21,4 8,7
Průměr [s] 68,42 89,58 18,13 21,68 22,87 7,54
Průměr [min] 1,14 1,49 0,30 0,36 0,38 0,13

Koš D150

69,2 107,3 22,2 30,5 27,9 5,8
76,0 106,5 27,9 30,0 33,8 6,9
91,2 106,8 32,9 31,8 26,5 5,1
70,2 107,8 27,0 45,6 33,0 3,6
73,0 107,2 23,0 29,8 24,7 4,7
82,2 107,5 21,8 30,9 24,5 6,1
79,2 103,5 27,1 27,3 26,2 8,5
94,5 105,4 28,6 31,5 25,3 5,3
95,9 107,7 30,4 32,6 27,6 4,9
89,9 104,9 28,1 28,4 33,8 10,5
86,4 106,3 28,3 29,6 32,1 8,7
86,4 107,6 27,5 33,2 28,6 7,6
81,2 105,5 23,3 33,5 25,8 5,8
82,3 106,2 25,0 29,6 27,3 6,4
84,4 106,1 27,3 32,6 30,6 6,6
84,4 106,2 26,3 32,6 32,1 7,2
84,5 106,2 26,8 31,8 28,2 5,3
82,2 106,3 28,6 32,9 26,3 5,5
72,2 107,3 29,7 29,9 24,6 4,7
77,3 106,8 26,2 32,6 27,5 3,5

Průměr [s] 82,124 106,4485 26,8985 31,8295 28,3145 6,1335
Průměr [min] 1,368733333 1,7741417 0,44830833 0,530492 0,47191 0,102225
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