UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Ladislav Navrátil

Vedoucí/oponent DP:
Jaroslav Dlabač

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Optimalizace výrobní linky košů D75 - D150

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce je zpracována velmi kvalitně a odpovídá všem kladeným požadavkům. Kladně hodnotím především závěrečné ekonomické zhodnocení navrhovaných opatření a rovněž komplexnost řešení díky propojení se simulačním programem Witness. Spíše průměrně potom hodnotím teoretickou část. Jedná se o rešerši běžně dostupné, především česky psané literatury. Bylo by však určitě vhodné teoretickou část rozšířit o kvalitní rešerši zahraničních zdrojů, případně dostupných případových studií jak z oblasti optimalizace pracovišť tak ergonomie. V práci dále postrádám standardní prvky projektového řízení. Toto částečně nahrazuje zadání diplomové práce, které bylo definováno firmou. V rámci přípravné fáze diplomové práce bych doporučoval jednoznačně definovat minimálně cíle projektu, požadované vstupy, omezení, rizika a časový harmonogram.

Otázky k obhajobě:

1. Při své diplomové práci jste spolupracoval s dalším diplomantem, který se zabýval simulací prostřednictvím simulačního programu Witness. Jakým způsobem probíhala spolupráce mezi vámi? Jednalo se o dva na sobě nezávislé projekty nebo data z vaší analýzy stávajícího stavu a následná navrhovaná doporučení byla i zdrojem vstupních dat pro simulační program Witness?
2. Řada Vámi doporučovaných nápravných opatření spadá do oblasti ergonomie. Na základě čeho jste usoudil, že stávající podmínky byly na pracovišti z pohledu ergonomie nevhodné? Jakým způsobem jste provedl vstupní ergonomický audit? Bylo by vhodné v těchto podmínkách použít pro hodnocení rizik např. metodu RULA?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 4. 5. 2012

.....
podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.